CAMARA DOS DEPUTADOS

Processo n. 117.789/14 CONTRATO N. 2014/158.2

SEGUNDO TERMO ADITIVO AQ
CONTRATO CELEBRADO ENTRE A

CAMARA DOS DEPUTADOS E A
PLANSUL PLANEJAMENO E
CONSULTORIA LTDA., PARA

PRESTACAO DE SERVICOS NA AREA
DE OPERAGCAO TECNICA INTEGRADA
PARA 0S VEICULOS DE
COMUNICACAO DA CAMARA DOS
DEPUTADOS (TV, RADIO, AGENCIA E
JORNAL).

Ao(s) TRES dia(s) domésde ovruaeo de dois mil
e quatorze, a CAMARA DOS DEPUTADOS, situada na Praga dos Trés
Poderes, nesta Capital, inscrita no CNPJ sob o n. 00.530.352/0001-59, daqui por
diante denominada CONTRATANTE, e neste ato representada por seu Diretor-
Geral, o senhor SERGIO SAMPAIO CONTREIRAS DE ALMEIDA, brasileiro,
casado, residente e domiciliado em Brasilia - DF, ¢ a PLANSUL
PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA, situada na Rua Joaquim Costa
n. 270 em Florianopolis - SC, inscrita no CNPJ sob o n.78.533.312/0001-58,
daqui por diante denominada CONTRATADA, e neste ato representada por seu
Procurador, o senhor JOSE GERALDO GONCALVES, brasileiro, residente e
domiciliado em Brasilia - DF, perante as testemunhas que este subscrevem,
acordam em celebrar o presente Aditivo, em conformidade com o processo em
referéncia, com as disposi¢des contidas na Lei n. 8.666, de 21/6/93, e alteragdes
posteriores, daqui por diante denominada simplesmente LEIL na Lei n. 10.520,
de 17/7/02, no Regulamento dos Procedimentos Licitatérios da Camara dos
Deputados, aprovado pelo Ato da Mesa n. 80, de 7/6/01, publicado no D.O.U. de
5/7/01, doravante denominado simplesmente REGULAMENTO, e com o Edital
do Pregdo Eletrébnico n. 82/13, denominado simplesmente EDITAL, e seus
Anexos, observadas as clausulas e condi¢des a seguir enunciadas.

O presente aditivo aumenta o valor contratual em R$222.000,00
(duzentos e vinte e dois mil reais), referentes a estimativa de servigos
extraordinarios, que ndo podem ser objeto de compensagio de jornada,
observado o disposto no paragrafo décimo primeiro da Cliusula Segunda do
Contrato n. 2014/158.0

‘ f/



CAMARA DOS DEPUTADOS

O presente acréscimo representa um aumento percentual de 2,07% (dois
inteiros e sete centésimos por cento) em relagdo ao valor mensal original
atualizado do contrato, com amparo no artigo 65, §1° da LEIL correspondente ao
artigo 113, §1° do REGULAMENTO.

O Contrato ora aditado, com sua numeragdo alterada para 2014/158.2,
passa a vigorar com redagio modificada nas seguintes clausulas:

.......................................................................................................................

CLAUSULA OITAVA — DO PRECO

O prego total estimado do presente Contrato ¢ de R$ 12.449.252,08
(doze milhdes, quatrocentos e quarenta e nove mil, duzentos e cinquenta e dois
reais e oito centavos), observado o seguinte:

a) R$222.000,00 (duzentos e vinte e dois mil reais), referentes aos
servigos extraordindrios, a serem pagos no meés seguinte ao de sua
prestagio, excepcionalmente nos casos previstos neste instrumento,
observado o disposto no pardgrafo décimo primeiro da Clausula
Segunda do Contrato n. 2014/158.0;

b) R$12.227.252,08 (doze milhJes, duzentos e vinte e sete mil, duzentos
e cinquenta e¢ dois reais e oito centavos), referentes aos servigos
ordinarios contratados, incluida a parcela referente ao 13° salario, a
serem pagos mensalmente de acordo com a seguinte composigdo
mensal:

1) Periodo de 26/7/14 a 31/12/14 - com o incentivo fiscal da Lei n°

12.546/11:
MONTANTE “A”
1. Salario de MmA0-de-0bra....ccccervevrererinniiiianre e R$ 478.780,11
2. Adicional NOUINO .....uceevreremeeereracsinsrrsesernsenscrsnes R$ 10.307,13
3. Encargos Sociais (34,65%)..ccccnnvinnmiiiciiinicn R$ 169.468,73
4. Subtotal Montante "A" (14243) coveeurrvrveesreneresnens RS 658.555,97
MONTANTE “B”
5. Grupo 1 do Montante “B” ... R$ 103.160,88
_ Auxilio-Alimentagao .....c..coveueuenn R$ 72.413,20
- Auxilio-Transporte.......coceeereveraceane R$ 2.835,48
- UNIOIME ooty eeeeeenrecsreeenneeecnarsenseeees R$ 14.341,65

- Convengio /£ Seguro de Vida.......... R$ 5.174,79

- Conveng#0 — Reembolso Creche....R$ 432,53 /



CAMARA DOS DEPUTADOS
- Convengdo — Auxilio Funeral......... R$ 65,06
- Despesa de Viagem - Diarias.......... R$ 6.689,17
- Despesa de Viagem — Adicional
de Embarque e Desembarque............ R$ 1.209,00

6. Subtotal do Mont. "A" + Grupo 1 do Mont. “B” (4+5) R$761.716,85
7. Grupo 2 — Taxa de Administragdo (17,12%) ......... R$ 130.405,92

PRECO BASICO MENSAL (6+7)..veeovoeeeresroa.. RS 892.122,77
8. Despesas com 13° Salario .....cceevveeevveeervsesoeeennn, R$ 273.998,40
- Remuneragdo ........ccccooeevevnennne.. R$ 203.786,35
- Encargos sociais (14,80%) ......... RS 30.160,38

- Tx Administra¢do (17,12%) ..... RS 40.051,67

9.1 PRECO GLOBAL DO PERIODO ................ RS 4.883.299,39
[(prego basico mensal x 5 meses e 5 dias) ]

2) Periodo de 1/1/15 a 25/7/15 - sem o incentivo fiscal da Lei n°® 12.546/11:

MONTANTE “A”
1. Salario de m3o-de-obra.........ccoeecevveoveeeeeeeen, R$ 478.780,11
2. Adicional NOtUINIO c.covveeeeeeeees e R$ 10.307,13
3. Encargos Sociais (57,11%)...ccccveveerreeeeeeeeernaan. R$ 279.317,72
4. Subtotal Montante "A" (1+2+3) ...cccvevveieerrene.. RS 768.404,96
MONTANTE “B”
5. Grupo 1 do Montante “B” .........ccccvevvreevrerreecrsnnnnns R$ 103.160,88
- Auxilio-Alimentacio ........ceeuu........ RS$ 72.413,20
- Auxilio-Transporte..........c..vouua...... R$ 2.835,48
- Uniforme .u..oooeeeeeeceeeeeeeeeeeeeiee R$ 14.341,65

- Convengéio — Seguro de Vida.......... R$ 5.174,79
- Convengdo — Reembolso Creche....R$ 432,53
- Convengdo — Auxilio Funeral.......... R$ 65,06
- Despesa de Viagem - Didrias.......... R$ 6.689,17
- Despesa de Viagem — Adicional ,
de Embarque e Desembarque............ R$ 1.209,00

6. Subtotal do Mont. "A" + Grupo 1 do Mont. “B” (4+5) R$ 871.565,84
7. Grupo 2 — Taxa de Administragdo (15,83%) ......... RS$ 137.968,87

PRECO BASICO MENSAL (6+7)..ooooovoooovoeon) R$ 1.009.534,71

’ 4



CAMARA DOS DEPUTADROS

8. Despesas com 13° SAlATI0 .o RS$ 445.465,50
- Remuneracio ...ccecocrieminnrrasensees R$ 285.300,89
- Encargos sociais (34,80%) ......... R$ 99.284,71

- Tx Administracdo (15,83%) ...... R$ 60.879,90

9.2 PRECO GLOBAL DO PERIODO ....ccceveerensees RS 7.343.952,69
[(prego basico mensal x 6 meses e 25 dias) ]

PRECO TOTAL DO CONTRATO SEM ESTIMATIVA DOS
SERVICOS EXTRAORDINARIOS
Y T OO RS 12.227.252,08

ESTIMATIVA DE SERVICOS EXTRAORDINARIOS
....................................................................................... R$ 222.000,00

PRECO TOTAL ESTIMADO DO CONTRATO
(9.1 +9.2+ servigos extraordindrios) weceessesessssssmsensssrsoncases RS 12.449.252,08

..........................................................................................................................

CLAUSULA DECIMA - DA GARANTIA CONTRATUAL

Para seguranga do cumprimento de suas obrigagdes, a CONTRATADA
prestara garantia de R$ 622.462,60 (seiscentos e vinte e dois mil, quatrocentos e
sessenta e dois reais e sessenta centavos), correspondente a 5% (cinco por cento)
do valor deste Contrato, de acordo com o artigo 56 da LE], correspondente ao
artigo 93 do REGULAMENTO, observado, ainda, o disposto no Titulo 5 do
Anexo n. 3 ao EDITAL.

Pardgrafo primeiro — A garantia serd prestada no prazo de até 15
(quinze) dias apds a assinatura deste Contrato € s6 podera ser levantada ao final
da vigéncia contratual. A garantia devera cobrir todo o periodo de vigéncia
contratual.

Pardgorafo segundo — O atraso na prestagdo da garantia ou sua
apresentagdo em desacordo com o Edital, no prazo fixado, ensejard a aplicagdo
de multa correspondente a 2,22% (dois inteiros e vinte e dois centésimos por
cento) do valor a ela estipulado, por dia de atraso, a ser aplicada do 16° ao 60°
dia, sem prejuizo do disposto no paragrafo quarto desta Clausula.

Parégrafo terceiro — A falta de prestagio da garantia no prazo de 60
(sessenta) dias, contad do dia util imediato ao da assinatura do contrato,




CAMARA DOS DEPUTADOS

ensejard a instauragdo de processo administrativo para apuragdo de
responsabilidade, de que podera resultar o impedimento de licitar e contratar
com a Unido pelo prazo de até 5 (cinco) anos e, ainda, a rescisdo unilateral do
contrato por inexecugfo da obrigacio.

Paragrafo quarto ~ Enquanto nfo constituida a garantia, o valor a ela
correspondente serda deduzido, para fins de retengdo, até o cumprimento da
obrigagfo, de eventuais créditos em favor da CONTRATADA, decorrentes de
faturamento.

Paragrafo quinto — No caso de rescisio do contrato por culpa da
CONTRATADA, a garantia serd executada para ressarcimento a
CONTRATANTE das multas e indenizagdes devidas, sem prejuizo da aplicagdo
das sang¢des administrativas previstas no EDITAL, neste Contrato e no
REGULAMENTO.

Paragrafo sexto — A devolugiio da garantia prestada em dinheiro sera
feita mediante ordem da CONTRATANTE Junto & CEF para transferéncia do
respectivo valor para a conta expressamente indicada pela CONTRATADA.

..........................................................................................................................

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA _CLASSIFICACAO
ORCAMENTARIA

A despesa com a execugdo do presente Contrato, objeto das Notas de
Empenho n. 2014NE002705 e n. 2014NE003413, correrd a conta da seguinte
classifica¢fio orgamentaria:

Programa de Trabalho: 01.131.0553.2549.5664 — Comunicagdo e
Divulgacgio Institucional

Natureza da Despesa
3.0.00.00 — Despesas Correntes
3.3.00.00 — Outras Despesas Correntes

3.3.90.00 — Aplicagdes Diretas
3.3.90.37 — Locagdo de Mao-de-Obra

..........................................................................................................................

Ficam ratificadas as demais cldusulas e condi¢des vigentes que nio

tenham sido exPressamen‘ieyas pelo presente Aditivo.
,_/ ; /



CAMARA DOS DEPUTADOS

E por estarem assim de acordo, as partes assinam o presente instrumento
em 3 (trés) vias de igual teor e forma, para um s6 efeito, com 6 (seis) paginas
cada uma, na presenga das testemunhas abaixo indicadas.

Brasilia, 03 de OUTVBRO de 2014.

Pela CON ANTE: Pela CONTRATADA:

Ad
Sérgio Sampaio ‘C. de Almeida
Diretor-Geral
CPF n. 358.677.601-20

Testemunhas: 1) % £ 3873

2) (/(‘Q\OAJ\JU\U G 1y

CCONT/CVIGA



